
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 11. august 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 

1553 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Jane Heitmann (V). 

 

Spørgsmål nr. 1553:  

”Ministeren omtalte i positive vendinger på samrådet den 10. august 2021 om afviste 

psykiatrihenvisninger det igangværende forarbejde i Social-og Ældreministeriet og 

Sundhedsministeriet til den kommende 10-årsplan for psykiatrien. Vil ministeren i 

forlængelse heraf kommentere på artiklen fra Sundhedspolitisk Tidsskrift den 10. au-

gust , ”Psykiater fra styrelses følgegruppe; arbejdet ed de  -årige psykiatri-

pla  er ved at løbe af sporet”, med særlig vægt på den økonomiske ramme, der ligger 

udover allerede prioriterede midler, som regeringen stiller til rådighed for et kom-

mende løft af psykiatrien i forbindelse med udmøntningen af 10-årsplanen?” 

 

Svar: 

Sundhedsstyrelsen og Socialstyrelsen er i færd med at udarbejde det faglige forar-

bejde til regeringens kommende udspil til en 10-års plan for psykiatrien. Det faglige 

oplæg vil indeholde en beskrivelse af status og udfordringer på området og give bud 

på, hvordan de opstillede udfordringer løses bedst muligt og i hvilken prioriteret ræk-

kefølge. 

 

I den artikel, der henvises til i spørgsmålet, gives udtryk for, at fokus i det faglige ar-

bejde har rykket sig fra indsatsen over for mennesker med psykiske lidelser til mest at 

handle om at forebygge dårlig trivsel og lettere grad af sygdom hos raske børn og 

voksne. Det er i den forbindelse vigtigt for mig at understrege, at psykiatrien fortsat 

har høj prioritet hos regeringen, men at det faglige oplæg godt kan sætte fokus på 

både psykisk sygdom og mental sundhed og på vigtigheden i at skelne mellem disse 

og de forskellige behov for indsatser, der skal til.  

 

Styrelserne har i arbejdet med det faglige oplæg inddraget en lang række interessen-

ter i faglige arbejdsgrupper og i en bred følgegruppe. Oplægget skal afspejle de 

mange konstruktive input, der er kommet i den forbindelse – både ift. indsatsen over 

for psykiske lidelser og til fremme af mental sundhed.  

 

Det faglige oplæg skal afleveres ultimo i år, og det vil udgøre grundlaget for regerin-

gens udspil til en 10-års plan for psykiatrien og de efterfølgende politiske forhandlin-

ger derom. Der udtrykkes i artiklen bekymring for, at planen bliver et stort katalog af 

gode initiativer uden prioritering og sammenhæng og i sidste ende uambitiøs finan-

siering. Hertil kan jeg anføre, at det er regeringens ambition, at 10-års planen skal 

sætte den lange retning for psykiatrien på tværs af sundheds- og socialområdet og 

adressere de mere grundlæggende udfordringer med en klar forventning om, hvor 

psykiatrien skal være om 10 år. Dette forudsætter sammenhængende og holdbare 

løsninger og ikke fragmenterede enkeltstående tiltag. 
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Side 2 

 

Planen skal være rettesnoren for investeringer inden for psykiatrien, så det sikres, at 

de midler og ressourcer, vi tilfører området, også er fagligt fornuftige og målrettede. 

Regeringen er således – sammen med øvrige partier, der ønsker at prioritere psyki-

atriområdet højt – parat til at finde de midler, der skal til for at finansiere de initiati-

ver, som finder vej i den endelige 10-årsplan.  

 

I artiklen anføres også, at der er behov for en effektiv psykiatrisk behandling med 

flere senge og mere personale. Det er jeg helt enig i og kan henvise til, at regeringen 

derfor som første skridt i arbejdet mod en bedre psykiatri med Aftale om Finansloven 

for 2020 sammen med støttepartierne prioriterede 600 mio. kr. årligt til at styrke psy-

kiatrien. Midlerne, som er fordelt til regionerne efter udmøntningsaftalen med Dan-

ske Regioner, går til at styrke kapaciteten og forbedre normeringerne i den regionale 

psykiatri. Flere hænder vil kunne bidrage til flere og bedre terapeutiske tiltag og akti-

viteter, hvilket bl.a. kan medvirke til at styrke behandlingskvaliteten ved at sikre, at 

patienterne får den rette behandling i rette tid.  

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Mie Saabye 

 


